
TERÇA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 201114  CADERNO 4

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266684
PORTARIA N° 137/2011/MPC/PA

A Procuradora Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º c/c art. 12, I, da Lei 
Complementar nº 09, de 27/01/1992;
CONSIDERANDO o artigo 42 e o § 3º do artigo 41 da Lei 
7.453, de 30 de julho de 2010, Lei de Diretrizes Orçamentárias 
para o exercício financeiro de 2011, estabelece que os créditos 
suplementares autorizados na Lei Orçamentária Anual, com 
indicação de recursos compensatórios dos próprios órgãos, nos 
termos do art. 43, §1º, inciso III, da Lei nº 4. 320, de 17 de 
março de 1964, serão abertos, até o limite de 25%, no âmbito 
que integram os Poderes Legislativo e Judiciário, o Ministério 
Público, a Defensoria Pública e os demais órgãos constitucionais 
independentes, por ato dos seus dirigentes.
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a suplementação no valor de R$ 
361.500,00 (Trezentos e sessenta e um mil e quinhentos 
reais), para atender a programação do orçamento vigente 
do Ministério Público de Contas do Estado, na forma abaixo 
discriminada:
Suplementação        R$ 1,00

Programa de trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor
01.122.0125.2903.0000 0101 339008 31.500,00
01.331.1201.6004.0000 0101 339039 190.000,00
01.032.1241.2439.0000 0101 319004 140.000,00

TOTAL 361.500,00
 
Art. 2º - Os recursos necessários à execução da presente 
Portaria correrão por conta da anulação parcial de dotação 
consignada no Orçamento, conforme discriminação a seguir:
Anulação         R$ 1,00

Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor
01.032.1241.2439.0000 0101 319113 60.000,00
01.122.0125.2903.0000 0101 319113 80.000,00
01.032.1241.2439.0000 0101 339014 11.500,00
01.122.0125.4534.0000 0101 339030 20.000,00
01.331.1201.6003.0000 0101 339093 190.000,00

TOTAL 361.500,00
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Dê- se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém/PA, 08 de agosto de 2011
MARIA HELENA BORGES LOUREIRO
Procuradora Geral de Contas
 

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266602
PORTARIA Nº 3412/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista a conclusão dos trabalhos 
desenvolvidos pela Comissão Especial para fins de Avaliação 
Periódica de Desempenho Funcional, instituída pela Portaria nº 
1385/2005-SGMP, de 12.12.2005 e alterada pela Portaria nº 
747/2007-MP/SGJ-TA, de 06.06.2007;
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho 
referente ao estágio probatório dos servidores abaixo 
relacionados.

MÊS DE REFERÊNCIA: MAIO

NOME CÓDIGO CARGO

MARIA CRISTINA LOPES DE SOUSA AOA-A-I OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES

OSANA DA SILVA NUNES AUD-A-I AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

PATRÍCIA PAULINA BORGES LIMA AUD-A-I AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3413/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 36 da 

Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.1994, e os termos dos arts. 
11 e 15 da Resolução nº 014/2003, de 18.11.2003, do Egrégio 
Colégio de Procuradores de Justiça, publicada no DOE de 
20.11.2003;
R E S O L V E:
I - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência 
imediatamente superior da respectiva carreira, observados 
os parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/
nível) estabelecidos no Plano de Classificação de Cargos 
dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os 
servidores estáveis relacionados abaixo:

MÊS DE REFERÊNCIA: MAIO

NOME
CÓDIGO 
ATUAL

CÓDIGO 
PROMOÇÃO CARGO

MARIA CRISTINA LOPES 
DE SOUSA AOA-A-I AOA-A-II OFICIAL DE SERVIÇOS 

AUXILIARES 

OSANA DA SILVA NUNES AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
PATRÍCIA PAULINA BORGES 

LIMA AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

II – O servidor efetivo que estiver no exercício de cargo de 
provimento em comissão neste Órgão Ministerial, e que tenha 
optado pela percepção da remuneração do respectivo cargo 
comissionado, será promovido, entretanto, o pagamento a esse 
título somente se efetivará por ocasião do retorno ao exercício 
do cargo efetivo, nos termos do art. 38 da Lei Estadual no 
5.810, de 24.01.1994.
III. Os efeitos decorrentes deste ato retroagem ao mês em que 
os servidores, individualmente considerados, passarem a fazer 
jus à respectiva promoção, ficando parcelado o pagamento das 
diferenças pecuniárias apuradas, condicionado à disponibilidade 
orçamentária/financeira do Órgão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266566
PORTARIA Nº 2804/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça 
Andrea Moura Santos Sampaio para atuação no município de 
Ananindeua, na forma do art. 10, inciso IX, alínea f da Lei 
Federal nº 8.625 de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e art.18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça RENATA VALERIA PINTO 
CARDOSO LISBOA para, até 31/7/2011, exercer o 1º cargo de 
Promotor de Justiça de Parauapebas, em virtude da atuação da 
Promotora de Justiça ANDREA MOURA SANTOS SAMPAIO no 
município de Ananindeua, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Canaã dos Carajás, a contar de 1/6/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
julho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3419/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça José 
Godofredo Pires dos Santos para atuação no município de 
Belém, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS 

para exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça Criminal de 
Marabá, em virtude da atuação do Promotor de Justiça JOSÉ 
GODOFREDO PIRES DOS SANTOS no município de Belém, no 
período de 1º/8 a 30/9/2011, sem prejuízo de suas atribuições 
no município de São Domingos do Araguaia. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3422/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 
046/2011-MP/1ªPJCRIM, protocolizado sob o nº 14769/2011, 
em 20/4/2011, de lavra do Promotor de Justiça Antônio Lopes 
Maurício,
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça VIVIANA DOS SANTOS 
COUTO DELAQUIS PEREZ para, até 16/8/2011, exercer o 
1º cargo de Promotor de Justiça de Benevides, em virtude 
da licença do Promotor de Justiça ROBERTO JOAQUIM DA 
SILVA FILHO, a contar de 25/7/2011, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Santa Bárbara do Pará. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3449/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SILVIA BRANCHES 
SIMÕES, licença para tratamento de saúde, no período de 12 
a 17/7/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
agosto de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3450/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Deficientes e Idosos, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviços, as férias do 
Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR, 
estabelecidas pelas Portarias nº 2816/2011-MP/PGJ, de 
6/7/2011, em 11/7 a 9/8/2011, a contar de 1°/8/2011, para 
gozo oportuno. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
agosto de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3451/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da Promotora de Justiça, convocada às 
Procuradorias de Justiça Criminais MARIA CÉLIA FILOCREÃO 
GONÇALVES, estabelecidas pela Portaria n° 2682/2011-MP/PGJ, 
de 27/6/2011, em 3/8 a 1/9/2011 para 3/10 a 1º/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
agosto de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


